ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 102/UBND-KGVX
V/v bảo đảm an toàn thực phẩm
dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội

xuân năm 2025

An Giang, ngày 23 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

Hàng năm, vào dịp Tết Nguyên đán, lễ hội đầu xuân, nhu cầu tiêu thụ
thực phẩm của người dân tăng cao; tại các khu vực lễ hội Tết, lễ hội xuân tập
trung lượng lớn người tham gia, có nhiều nguy cơ mất an toàn, ngộ độc thực
phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng người tiêu dùng.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội
xuân năm 2025.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịp
Tết Nguyên đán Ất Tỵ và lễ hội xuân 2025, phục vụ nhân dân đón Tết, vui xuân
an toàn, bảo đảm sức khỏe, Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu Thủ
trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành
phố khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về an toàn thực
phẩm, vận động nhân dân thay đổi các tập quán ăn uống lạc hậu trong các ngày
lễ hội, ngày tết, không ăn thịt gia súc, gia cầm ốm chết không rõ nguồn gốc,
chưa qua kiểm dịch, không ăn tiết canh và thức ăn chưa được nấu chín, không
uống rượu tự ngâm các loại cây, củ, rễ, nội tạng động vật, mật động vật, rượu
không có nguồn gốc xuất xứ, gây ra ngộ độc do rượu, methanol và các độc tố từ
các vật ngâm trong rượu; không lạm dụng rượu, bia trong ngày Tết, ngày lễ hội.

2. Đẩy mạnh kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định bảo đảm an
toàn thực phẩm; tăng tần suất kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh
thực phẩm có nguy cơ cao, chợ đầu mối, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, sản
xuất, kinh doanh thịt, cá, mứt, bánh, kẹo, rượu,… Kiên quyết đình chỉ hoạt động
đối với cơ sở vi phạm, thu hồi và xử lý thực phẩm không an toàn theo quy định.

3. Giao Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế cấp cứu, điều trị kịp thời cho người
bị ngộ độc thực phẩm; chuẩn bị phương án cấp cứu, giường bệnh, phương tiện,
sẵn sàng điều trị người bệnh trong các sự kiện tập trung đông người, ngộ độc
thực phẩm nhiều người mắc.

4. Yêu cầu các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công
thương, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
căn cứ hướng dẫn của Bộ ngành có liên quan, thực hiên tốt công tác bảo đảm an
toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

2

5. Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm soát an toàn
thực phẩm, kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh
thức ăn đường phố, các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các khu lễ, tết, lễ hội
xuân, sẵn sàng phương án, lực lượng và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các
biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ
độc thực phẩm trên địa bàn.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể và
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục An toàn thực phẩm;
- TT TU, HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Phòng: KGVX;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T09:11:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!